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HYNEK PAŠTĚKA

PRAHA Vrátíme se někdy k živo-
tu před pandemií, tedy bez povin-
ných respirátorů, omezení setká-
vání či redukcí návštěv kultur-
ních a sportovních událostí? Od-
pověď expertů, které LN oslovi-
ly, zní: „Ano, návrat k normálu
je možný. A dokonce pravděpo-
dobný.“ Optimisticky odpovída-
jí i přesto, že v následujících týd-
nech čekáme nárůst počtu pozi-
tivně testovaných kvůli přícho-
du nakažlivější covidové varian-
ty omikron. A s tím zřejmě i do-
časné utužení epidemických
opatření.
Naději na pozitivní změnu při-

nášejí nové léky, které se vynořu-
jí na obzoru, stejně jako postupné
proměny samotného viru.
„Myslím, že ta doba se blíží.

Brzy bude k dispozici několik vel-
mi účinných antivirotik a během
měsíců přijde i nová generace lep-
ších vakcín,“ řekl LN imunolog
Václav Hořejší.
Lidé by tak opět mohli bez

obav navštěvovat příbuzné nebo
se vydávat na společenské akce.
Život společnosti by také nemu-
sely vlády brzdit přísnými uzávě-
rami. „Pokud budeme umět vy-
užít moderní technologie, tedy
vakcíny, protivirové léky, rychlé
a levné testy, v budoucích letech
bychom neměli potřebovat opat-
ření typu lockdownu,“ uvedl pro
LN pediatr Daniel Dražan, člen
výboru České vakcinologické
společnosti.

Virus časem oslabí
A volno by lidé mohli mít i od po-
vinného nošení ochrany nosu
a úst. Respirátory v uzavřených
místnostech nebo městské hro-
madné dopravě zřejmě nebudeme
muset mít nasazené prakticky ne-
ustále, pravděpodobnější je, že je
oblékneme jen v dobách akutní
pandemie.
„Lidé by si však měli uvědo-

mit, že respirátor nenosí kvůli
ochraně sebe sama, ale kvůli
ochraně svého okolí. To často ne-
chápou a zbytečnou revoltou
ohrožují mimo jiné také lidi
se sníženou imunitou,“ zdůrazni-
la v odpovědi pro LN viroložka
Ruth Tachezy.
Nové varianty viru budou vzni-

kat stále: bez ohledu na to, jak
moc se ho podaří zatlačit do de-
fenzivy. I toto „bujení“ miniatur-
ního nepřítele se ale lidstvu po-

stupně podaří zkrotit. „Za něja-
kou dobu – dva až pět let – bude
u nás cirkulovat jako ty předcho-
zí. Stane se z něj endemický vi-
rus. A za deset let o něm třeba vět-
šina lidí nebude ani vědět. Jeho
mutační rychlost bude tam, kde
se nám to podaří utlumit, menší.
Nebude takové nebezpečí vzniku
nových variant: chytřejších než ty
původní. Pro většinu lidí to bude

zcela normální situace,“ upřesni-
la Tachezy.

Cestování s omezením
Po světě budou i nadále vznikat
další ložiska covidu, jako nyní
v Jihoafrické republice, kde se
rozšířil omikron. Podle odborní-
ků se sice populaci podobných
zemí nepodaří významně prooč-
kovat, jako se to děje například

v Evropě, lidé se v nich ale hojně
„promořují“, čímž si imunitu bu-
dují také. I tím se omezuje mož-
nost cirkulace viru a jeho dalších
změn.
S potenciálním vznikem loži-

sek nákaz různě ve světě se pojí
také omezení cestování, které zřej-
mě do určité míry zůstane riziko-
vé. Pohyb lidí po planetě dosaho-
val před pandemií obrovských roz-

měrů a s některými opatřeními asi
bude nutné počítat i do budoucna.
Nemusí to však být nic drama-

tického, již dříve se sledovalo na-
příklad očkování proti spalnič-
kám či některým tropickým nemo-
cem, existovalo omezení dovozu
určitého druhu zboží, neboť moh-
lo způsobit zavlečení jiných dru-
hů koronavirů třeba do zvířecí po-
pulace.

Stále však existuje velká skupi-
na lidí, pro něž bude covid i nadá-
le představovat velmi vážné ne-
bezpečí. Vše se točí kolem imuni-
ty, kterou ovšem ne každý má
v pořádku a na potřebné úrovni.
Někdo se s oslabenou, či dokonce
minimální imunitou narodí, napří-
klad léčba onkologických one-
mocnění pak jde často přímo pro-
ti vlastní obranné schopnosti lid-
ského těla a ani očkování není pro
takto nemocné lidi tolik přínosné.

Naděje v omikronu
Pravdou je, že lidé procházející
třeba chemoterapií byli nuceni no-
sit roušky a vyhýbat se většímu
počtu lidí i dříve, nyní jim však
přibyl další rizikový nepřítel,
na kterého si musí dávat pozor.
Určitou naději naopak skýtá cho-

vání nové varianty omikron. Od ní
vědci čekají, že postupně vytlačí
dosud dominantní deltu. Omikron
je sice mnohem více nakažlivý, po-
dle prvních údajů ale způsobuje
méně závažných průběhů onemoc-
nění, takže by již nemuselo dochá-
zet k přetížení zdravotnických sys-
témů. Vše však musí teprve potvr-
dit další údaje. Virologové nicmé-
ně opatrně věří, že by omikron
mohl být prvním reprezentantem
méně nebezpečných variant viru.
„Doufám, že by SARS-CoV-2

mohl projít adaptačním cyklem
čtyř variant koronavirů, které tu
s námi koexistují již několik stole-
tí. Nebo španělské chřipky, která
tu ve formě sezonní chřipky
H1N1 přežívá a cirkuluje již celé
století,“ podotkl virolog Ivan
Hirsch. Podle něj sice omikron
onou slábnoucí mutací ještě není,
ale mohl by již ukazovat cestu.
A stále se čeká na vysvětlení

prudkého útlumu pandemie v Ja-
ponsku, kde existuje naděje, že se
covid „vypařil“ v důsledku pro něj
fatální mutace. Mohlo by jít o změ-
nu v proteinu, jenž řídí, aby virus
nemutoval příliš. Pokud totiž tyto
mikroorganismy mutují moc, jsou
čím dál tím méně životaschopné.
„Tolik si přejeme, aby k takové

náhlé smrti koronaviru konečně do-
šlo. Potom bychom si mohli vy-
dechnout úplně. Tento pohádkový
scénář je ale pramálo reálný, a tak
nám lidem nezbude než se naučit
s virem žít. A využívat výdobytky
lidského intelektu, jakými jsou mo-
derní vakcíny, k urychlování ko-
evoluce vztahu člověka a nového
koronaviru k mírovému soužití,“
doplnil virolog Libor Gruhoffer.

Dokončení ze strany 1

„Větší výpadky nezaznamenává-
me. Zásobování je plynulé jak na
e-shopu, tak v kamenných lékár-
nách,“ řekl mluvčí Dr. Max Mi-
chal Petrov.
Dostatečné množství antigen-

ních testů je na trhu také podle in-
ternetové lékárny Pilulka. „Vzhle-
dem k poslední covidové vlně
a vládnímu opatření o povinném
testování ve firmách z listopadu
roku 2021 jsme byli dostatečně
předzásobeni pro lednový expo-
nenciální nárůst poptávky po anti-
genních testech. Takto zvýšený
zájem odhadujeme do konce úno-
ra 2022,“ uvedla pro LN mluvčí
Pilulky Kateřina Schotliová.

Lidi nakoupit nelze
Samotesty, které si jednoduše
udělají pracovníci před začátkem
směny, však úplně nevyřeší nedo-
statek kapacit v testovacích cen-
trech. Návrh ministerstva zdravot-
nictví sice směřuje k tomu,
aby pozitivně testovaní zaměst-
nanci nemířili houfně na potvrzu-
jící PCR testy, dává ale možnost,
aby takový zaměstnanec zašel na

PCR dobrovolně. Pokud bude ne-
gativní, může ukončit karanténu
a vrátit se do práce. Když návrh
vláda schválí, laboratoře by sice
neměly být tolik přehlcené, zá-
jem o PCR testování u lidí, které
předtím antigen odhalí jako pozi-
tivní, podle předpokladům ale
vzroste.
Někde už teď poptávku zaměst-

navatelů odmítají. „Sondážní roz-
hovory ze strany firem proběhly,
ale kapacitně to rozhodně nedává-

me. Pokud nás nějaké firmy kon-
taktují, bohužel reagujeme odmí-
tavě. Teď vyhodnocujeme dva ti-
síce vzorků denně. Ale už nejsou
lidi,“ reagoval pro LN mluvčí
Krajské nemocnice Liberec Vác-
lav Řičář.
A doplnil, v čem je potíž. „Pří-

stroj se dá koupit a objednat,
i když se na něj čeká opravdu vel-
mi dlouho. Odborně zdatný perso-
nál se ale koupit nedá. Nejsme
schopni zvýšit výkonnost.“

Společnost Spadia Lab, která
má testovací centra v Praze, Brně
nebo Frýdku-Místku, je na zvýše-
ný zájem o antigenní testování při-
pravena. To však není tak časově
náročné jako PCR testy, navíc pa-
nují obavy, že spolehlivě nezachy-
tí novou variantu omikron. Právě
z důvodu nakažlivější varianty uva-
žuje vláda také o zkrácení karanté-
ny, a to na pět dní. Dalo by se tak
předejít ochromení pracovišť z dů-
vodu vysoké nemocnosti.

Správa rezerv nepomůže
Podle Evy Svobodové z Asociace
malých a středních podniků a živ-
nostníků ČR si firmy nakoupily
testy už v předstihu nebo je naku-
pují nyní. „Zatím nemáme infor-
mace, že by posílaly své zaměst-
nance do odběrovýchmíst,“ uved-
la pro LN.
Zaměstnance musí od 17. led-

na testovat též města, obce a kra-
je. S nákupem testů jim ale nemů-
že pomoci Správa státních hmot-
ných rezerv. K rychlému nákupu
by potřebovala nouzový stav. Po-
dle libereckého hejtmana Martina
Půty (SLK) by přitom nákup přes
SSHR testovací sady zlevnil.
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172 nově přijatých pacientů k 3. lednu
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ukončená očkování celkem
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15 557 149
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Denní nárůst počtu osob
s prokázaným onemocněním
Údaje k 3. lednu Sekvenování vzorků

omikronu v jihoafrickém výzkumném centru

Nově nakažení v krajích
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Hrozí fronty v testovacích centrech

17. ledna začne intenzivnější testování zaměstnanců FOTO ČTK

Lék na covid Česko
neobjednalo. Musí
zaplatit zálohu
PRAHA Česká republika by ráda
získala sto tisíc balení léku
Paxlovid. Jde o antivirotikum,
které je určené pro boj s covi-
dem. Mělo by být účinné i proti
jeho variantě omikron, jejíž prud-
ké šíření se na přelomu měsíce
očekává i v Česku. Problémem
ovšem může být cena léku. Po-
dle serveru iROZHLAS.cz poža-
duje společnost Pfizer platbu pře-
dem ve výši deseti až patnácti
procent z celkové ceny objednáv-
ky. U sto tisíc balení může jít až
o půl miliardy korun. Stát, který
se nyní pohybuje v rozpočtovém
provizoriu, přitom v současnosti
nemá možnost takové peníze se-
hnat. red

Iniciativa v petici
odmítá povinné
očkování profesí
PRAHA Iniciativa 21 včera před-
stavila petici proti povinnému oč-
kování vybraných profesí. Dekla-
race těchto profesních skupin na
internetu, které ale nejsou práv-
ně závazné podle petičního záko-
na, podepsalo přes 80 tisíc lidí.

Řádově tisíce osob z nich uvádě-
jí, že pracují v těchto oborech,
tedy jako hasiči, policisté či stráž-
níci. Zástupci iniciativy uvedli,
že se obávají, že lidé budou kvů-
li nátlaku na očkování z těchto
oblastí odcházet a budou v provo-
zu chybět. Vyzvali proto minist-
ra zdravotnictví Vlastimila Vál-
ka (TOP 09) k jednání o vyhláš-
ce bývalé vlády, která povinnost
zavádí od začátku března. Mluv-
čí ministerstva zdravotnictví On-
dřej Jakob sdělil, že ministerstvo
chce vyhlášku upravit a se zá-
stupci profesí ještě jednat. „Jsme
proti plošnému povinnému očko-
vání i povinnosti očkovat se po-
dle věku. Chceme vyhlášku změ-
nit,“ uvedl mluvčí. čtk

Ke třetí dávce se
včera registrovalo
35 tisíc mladých
PRAHA K očkování proti covidu
třetí dávkou se včera registrova-
lo zhruba 35 tisíc lidí ve věkové
kategorii od 18 do 29 let. Právě
pro tuto skupinu se včera otevře-
la možnost hlásit se na posilují-
cí injekci. Celkově byla doda-
tečnou dávkou očkována zhru-
ba pětina české populace a třeti-
na těch, kteří očkování dosud
absolvovali. čtk

Život „před covidem“ se vrátí
Nové vakcíny a léky spolu se slábnutím koronaviru časem povedou k opětovnému normálu. Omezení asi budou u cestování


